In contrariam sententiam à plerisque itum ex eo, quod qui pronunciat super causa reductionis, verè iudex ordinarius est, text. in *d. §. arbitratorum*, ubi gloss. & Barr. Regia *l. tit. ult. part. 7.* sed à iudicibus juxta regulam juris licet appellare, nisi expressim vetita fuerit provocatio, *l. in majoribus. C. de appell.* gloss. insignis in *l. qui restituere, ff. de rei vend. cap. de appellat.* Francus in *Rubr. eod. tit. n. 16.* quo in loco dixit glossam in *d. l.*

qui restituere, ordinariam esse: cuius item meminere Bald. in l. unica. C. si de momentan. poss. idem in cap. pistoralis. de appellat. col. 3. Dec. in cap. cum sit Romana. 4. col. eod. tit. nullibi autem reperitur prohibita hac in specie ab hoc iudice appellatio: ergo admittenda est, præsertim dum non probatur exceptio à regula juris † quæ iure ordinario appellationem permittit. Ita sanè frequentissimo omnium consensu obtentum est, ut pro regula juris præsumatur, donec exceptio probetur. gloss. in l. omnis diffinitio. ff. de reg. jur. text. in c. 2. in fin. de conjug. lepro. & c. ad decimas. de restit. spol. lib. 6. Bart. in l. quoties. ff. si quis caus. optimus text. in l. ab ea parte. ff. de probat. & in l. suus quoque. ff. de her. instit. vers. & puto generaliter. Matthesil. not. 19. Dec. in c. consul. in 5. de appell. Alex. in l. 4. §. si quis condemnatus. ff. de re jud. ad fin. Jas. in l. cetera. ff. de leg. 1. not. 3. Andr. Tiraq. lib. 4. de retract. §. 1. gl. 9. nu. 209. gloss. celebris, quam inibi Anchar. commendat, in rub. de reg. jur. in 6. cuius mentionem fecerunt præter alios Dec. in c. cum adeo, de rescript. col. 1. idem Dec. in l. 1. col. 2. ff. de reg. jur. Franc. in d. rub. de appell. n. 17. quin & ipse in rub. de reg. jur. scribit eam opinionem communem esse.

Secundò, adversus Bartol. urget ea ratio, quòd ubi aliquid committitur iudicis arbitrio, id censetur ei commissum ut bono viro. l. fideicomm. §. quamquam. ff. de legat. 3. l. si libertus. ff. de oper. l. vir bonus. ff. iudica. solvi. l. continuus. §. cum ita. ff. de verb. oblig. quibus etiam constat, commissionem factam arbitrio boni viri, iudici ordinario factam censi omnino. † Et tamen à iudice, ubi quid ejus arbitrio relinquitur, appellari potest. text. sing. ubi Abb. & alij in c. 1. de dilat. gl. in c. super his, de accusat. & in l. si qua pena. ff. de verb. signif. & in c. 1. de confes. in 6. & in cap. Romana. §. quòd si objiciat. de appell. eod. lib. nisi libero ejus arbitrio, & liberè potestati relinquatur. l. non quidquid. ff. de re judic. Innoc. in ult. de seriis. Anan. & Fel. in d. c. super his. Jas. in l. 1. col. 2. ff. si quis jus dic. non obt. Dec. in c. ad hec. in 3. de appell. Abb. in c. prudentiam. §. sexto. de offic. deleg. Fel. in c. except. col. 2. de except. Igitur deducitur ex hoc, appellationem permissam esse à iudice, ad quem itum est, tanquam ad bonum virum pro reductione sententiæ latae ab arbitratore. Qua ratione tolluntur ea, quæ partim in prioris opinionis probationem adduximus: verum etenim est, non esse permissam appellationem ab arbitro, cui ut bono viro aliquid commissum est. Non tamen idem erit, si iudici tanquam bono viro, & ejus arbitrio quidquam fuerit demandatum, quod manifestè probatur his quæ modò adnotavimus: sicut & præcedenti ratione tollitur prima prioris sententiæ ratio; cum etiam si iudex in loco arbitratoris succedat, iudicis tamen officio fungitur, iudexque omnino censetur, & tanquam à iudice ab eo reductio petitur. Imò ut evidentiùs ea ratio cesset, observandum erit, hunc iudicem non subintrare in locum arbitratoris, nec ei succedere iure subrogationis, sed ut verè iudex ordinarius ratione propriæ jurisdictionis, eaque usus tractat de iniquitate iudicij ab arbitratore lati, nec tenetur iudex appellationis quoad ordinem iudicarium, servare illius leges fori à quo appellatum est, sed proprii potius tribunalis instituta, l. 3. §. ult. ff. de testib. gloss. in c. licet canon. in verbo, de cetero, de elect. in 6. Anton. & alij in rubr. de consuet. Is autem articulus, utrum appellare liceat, vel non, à iudice, pertinet ad ordinem iudicalem non ad causæ & quæstionis decisionem, sicut colligitur ex Arch. in c. non ita. 2. q. 6. quo fit ut, licet à priori iudice, qui arbitrator est, non sit appellatio permissa, nihilominùs ea admittenda sit ab eo iudice, qui ut ordinarius cognoscit de causâ reductionis, & tractat de moderando arbitratoris iudicio, quod his rationibus probatur, atque ita adversus Bart. huic posteriori opinioni subscribere Bald. in l. 1. C. ne liceat tertio pro-

vocare, n. 10. Paul. Caltrenf. Imol. & Alex. in col. pen. §. fin. in l. 1. ff. de legat. 2. Imol. in l. publicorum, col. 4. de public. judic. Anton. 24. differentia, & Imol. n. 37. in d. c. Quintavallis. Vitalis in tract. clausularum, ubi agit de reductione ad arbitrium boni viri, c. postremò, ad fin. dicens ita juxta hanc sententiam in Senatu Regio pronunciasse Bapt. de S. Blasio in tract. de arbitris. qu. pen. col. pen. Aret. in c. super his de accusat. n. 47. & ibi Felin. n. 13. Alex. in cons. 106. lib. 3. n. 7. scribens hanc opinionem esse magis communem, & inibi Carol. Molin. lit. B. addit eam in regno Franciæ iudicum & advocatorum praxi receptam esse.

Tandem, Lector optime, in hac controversia, ut & in pluribus aliis, eò ventum est, quòd pares sint utriusque partis defensores & utraque opinio communis censetur. Atque hinc pendere oportet, maximè cavendum esse ab his contentiosis disputationibus, & diligenter investigandum quid juris utriusque constitutionibus potius probetur. Quamobrem ad veram hujus quæstionis resolutionem aliquot distinctim adnotabo.

Primum, si Auctorum numerus, & eorum æstimatio, ac professionis nomen consideranda sunt, non dubito Bartoli sententiam magis communem esse: siquidem præter ipsum, ex veteribus & junioribus plures magni nominis in hac juris utriusque disciplina, huic potius quam adversæ parti accessere.

Secundò, veriore esse censeo adversus communem, Baldi, Imolæ & aliorum opinionem, nec enim negare possumus, hunc iudicem, apud quem reductio petitur, ordinarium esse d. §. arbitratorum, & jurisdictionem habere, & ex ea ut verè iudicem de hac causâ cogniturum, qui non ex privatorum conventionibus, sed legis auctoritate adeundus est, ad emendationem iudicij iniquè lati: unde non video qua ratione possit commodè defendi, appellationem ab eo vetitam esse. Et ideò, etiam si contraria sententia plurium auctoritate munita sit: non dubitarem ubique locorum secundùm hanc & consulendo respondere, & iudicando pronunciare: nam & verior est, & tot assertores habet, ut Alexand. Imol. vir in his perscrutandis diligentissimus, d. cons. 106. opinatus fuerit, hanc esse magis communem opinionem.

Tertiò, illud ex præmissa Baldi opinione observandum, iudicem, ad quem appellatum fuerint à sententia reductionis, non ita adstrictum fore juris rigori, & convertentium iuribus, ut tanquam iudex, ac si non esset compromissum, sententiam dicat: nam hoc alienum est ab utriusque Juris sanctionibus, quæ passim statuerunt compromissa custodienda esse: imò inspecto tenore compromissi, & læsione præter ipsius facultatem ab arbitratore compromittenti illata, & ipsius iudicis super reductione sententiæ; ipse boni viri arbitrio rem hanc moderabitur, ita quidem, ut ob modicam læsionem, vel ob eam quæ vi compromissi tollerari potest, arbitratoris iudicium, vel iudicis reductionem, aut sententiam super ea latam minimè revocet. Quod colligitur ex Baldo, si is rectè intelligatur, in l. 1. n. 5. C. de his, quæ pæne nom. quem sequitur Alexand. in d. l. 1. ff. de legat. 2. Roman. cons. 261. Prepos. in c. consuluit, de appellationib. Lanfranc. de Oriano in c. quoniam contra falsam, de probat. in verbo, interlocutoria & appellationes fallentia 15. Ex quibus oportet deducere, iudicem qui de reductione tractat, item eum ad quem appellatum sit, ea uti oportere æquitate, qua usus esset juxta compromissi formam ipse arbitrator.

Quarò etiam si communem opinionem admittamus, concedere possumus ei locum fore, ubi arbitratoris iudicium à iudice ad quem itum est, fuerit confirmatum. Quod si iudex in reductionis causâ sententiam dixerit adversus eum qui non petierit reductionem, & sic arbitratoris iudicium revocaverit, tunc gravatus hac definitione appellare poterit, quasi priori casu,

casu, qui provocavit, ipsum judicem elegerit: posteriori autem non, imò invitus apud eum causam egerit, cap. à judicib. 2. q. 6. c. super questionum. §. verum. de offic. deleg. c. cum olim, de caus. pass. & propriet. quod placet in hac specie M. Anton. Blanco de compromiss. q. 10. n. 20. ad fin.

Quinò, admonendus est Lector; hanc resolutionem, quam huic aptavimus controversiæ, non omnino à jure Regio alienam esse: imò partim ei convenire expressum, partim ab eo tacite deduci posse. † Nam lege ultima ex constitutionibus Madritij conditis ad ordinem judiciorum [hodie l. 4. tit. 2. l. 4. Recop.] expressum cautum est, à judice, qui super reductione sententiam dixit, appellari posse, non autem supplicari nisi arbitratoris sententia revocata fuerit: tunc enim supplicatio permittitur. Ita quidem Regia lege decisum est, ut si ab arbitratore jure & causa reductionis itum sit ad superiorem judicem, qui non sit ex Regio prætorio, & is super reductione sententiam utcumque dixerit, appellatio permittatur ad Regium prætorium; si vero ab arbitratore, vel reductionis, vel appellationis causa itum sit ad regium prætorium, vel ab ipso judice qui super reductione sententiam dixerit, & inibi confirmetur sententia prima definitione, supplicatio admittenda non est: quòd si revocata fuerit sententia, locus est supplicationi ad eosdem judices. His quidem Regiæ constitutionis verbis probatur appellationem permissam esse à judice, qui super reductionis causa pronuntiavit, etiam si arbitratoris judicium confirmaverit. Item constat, locum fore supplicationi, si in Regio prætorio revocata sententia arbitratoris vel judicis, qui eam in lite & controversia reductionis confirmavit, quod in praxi maximè est observandum.

CAPUT XIII.

Examinantur quæstiones à Bartolo traditæ in l. Theopompus. ff. de dot. præleg.

SUMMARI A.

- 1 Poterit ex consensu litigantium, controversia definitio committi in alterius ex litigantibus, vel unius testimonium.
- 2 Præsumitur testem juramento præmissis respondisse, si notarius scripserit, eum juramentum exhibuisse.
- 3 Electus à litigante vel à judice in testem, tenetur juratus respondere; & inibi quid de eo qui sponte eligitur, ut exponat quid sibi visum fuerit.
- 4 Electus à judice vel litigante ex præcepto judicis vel legis, ut explicet quid sibi visum fuerit jurare tenetur, & ibidem de peritis artis alicujus, ut arbitrentur juxta peritiam.
- 5 Ad juramentum, electionem, vel testimonium ejus, qui à judice eligitur, an sit pars citanda, & ibidem, quibus citatis requiratur.
- 6 Testis an possit testificari per scripturam, & quid de eo, qui in judicio interiori peccata confitetur.
- 7 Teste contraria respondente, cui responsioni standum sit.
- 8 Assertio vulnerati mortis tempore facta, an noceat vel prosit reo ejus criminis accusato.
- 9 Interpretatio text. in cap. accusatus §. licet. de heret. in 6.
- 10 Tabellioni potius, quam testi per eum examinato, credendum est, cum de veritate testimonij controversetur.
- 11 Instrumentum publicum quot testibus quoad ibidem scripta improbetur.
- 12 Traditur intellectus Regiarum hac de re constitutionum.

Memoriâ tenco, in commentariis de testamentis, dum caput dum tibi, interpretarer, tractasse, an legatum dotis jure possit in voluntatem alterius conferri, & an ex voluntate testatoris sit unius testimonio fides exhibenda: omisi tamen alia, quæ Bartol. tractat in leg. Theopompus. ff. de dote præleg. eò quòd ad captatoris voluntatis materiam, de qua tunc agebam, nequaquam pertinerent. Illud verò simili quadam ratione discuti poterat, an † ex consensu & conventionione litigantium judex teneatur, vel possit unius testis assertioni stare. Nam gloss. Dynus & Rayner. in d. l. leg. Theopompus, scribunt, unius testimonium semiplenam probationem efficere, non plenam, etiam si consensus litigantium præcesserit, qui rem omnem illius asseverationi commiserint. Idem notat Bartol. in l. 2. §. ult. ff. de verb. oblig. num. 2. ubi Alciat. n. 23. opinantur, hanc sententiam veram esse, pluribusque rationibus defendere conatur: quarum ea ceteris potior est, quòd unius testis testimonium idèd à Jure ad plenam fidem non admittatur, quia Reipublicæ interest sententias ferri à judicibus ex legitimis probationibus. Bartol. in l. 4. hoc autem judicium, de damno infecto. Aretin. in l. unica. Cod. ut qua desunt advoc. text. in authen. de tabellionibus in princ. publicæ autem utilitati, & his quæ ad commodum publicum statuta privatorum consensus non potest renunciare, nec consentire eorum omissioni, sicut colligitur ex cap. si diligenti. de foro compet. & l. 1. ff. solut. matrim. & leg. si quis in conscribendo. Cod. de pact. Illud sanè verum est, posse conventionione & consensu litigantium & contrahentium fieri, ut causa & lis decidatur juxta assertionem & declarationem alterius partis, & id probatur: nam & actor vel reus potest totam litem delatione juramenti alteri secum controvertenti committere sicuti manifestum est: igitur satis probatum est, quòd modò diximus, & id adnotarunt Dyn. Rayner. Bartol. & Angel. in l. ult. ff. de prætor. stipulatio. Dec. in cap. 2. de fide instrum. nu. 10. idem in c. veniens testibus ult. col. Alexand. consil. 47. lib. 1. nu. 4. idem cons. 54. lib. 2. n. 1. ubi asserit hanc opinionem communem esse. Idem fatetur Jason in l. jusjurandum, quod ex conventionione. 2. col. ff. de jurejurand. quo in loco DD. idem scripsere. & Alciat. in d. §. ult. num. 24. dicens, eandem sententiam communem esse optimus tex. in l. ult. C. de fideicom. l. hac vend. ff. de contr. empt. l. in pers. §. generaliter. ff. de reg. jur. notat gl. in l. penult. ff. de arb. ex qua hac in re duci potest communis opinionis moderatio quædam, ut tantum ea accipienda sit quoties de re certa agitur, & de asseveratione ejus, quod verè & absque asseverantis affectione & estimatione varia contingere potuit; secus etenim respondendum erit, si genericè committatur id quod variè æstimari potest, ut damna, expensæ, & id quod petentis interest: tunc etenim post illius, cujus fides pacto contrahentium aut litigantium probata est, æstimationem, bonus vir arbitrabitur: & boni viri arbitrio dimittetur, sitque æqua & justa ipsa alterius partis definitio æstimatioque. Nam, ut scribit Accursius, si is, qui alteri injuriam intulit, committat injuriæ æstimationem offenso, & promittat stare ejus definitioni, nihilominus erit locus arbitrio boni viri; nec præcisè executioni mandabitur quod offenso visum fuerit. Idem probant Alex. in l. 1. col. 7. ff. sol. matr. Ger. sing. 6. Abb. & Felin. in c. conting. de sent. excom. Abb. in cap. Quintavallis. col. 3. de jurejur. & est communis opinio quam sequuntur Lanfranc. de arbit. col. 11. & Bapt. de S. Blasio q. 24. de arb. & in specie quoad damnorum, expensarum, & interesse æstimationem, hoc ipsum respondet Matth. de Afflict. dec. Neapol. 91. n. 10.

Cæterum, quòd consensu & conventionione litigantium fieri possit, ut testimonio unius tantum testis credatur, & secundum id lis ipsa & controversia decidenda sit, probat tex. in cap. tuis de testibus, quo decisum est

est

est posse remitti juramentum testibus ex consensu litigantium: & tamen pari ratione prohibitum est, testimonio vel testibus non juratis fidem adhiberi. *text. in l. jurisjurandi C. de testibus.* Deinde licet Reipublicæ interlit à iudicibus causas definiendas fore ex legitimis probationibus, apertissimi juris est, eas esse legitimas probationes, quæ consensu litigantium probatæ fuerint: ut *in d. c. ius*, est satis expressum, sic etiam constat, omnia que ad probationem iure requiruntur, præcipuè tendere in litigantium favorem, quoad eorum executionem: & idè frequenter his solet renunciant; licet, propterea quòd Reipublica jus, & quod suum est, unicuique reddere teneat hæc quodam modo minù, quidem principaliter ad Reipublicæ utilitatem videantur statuta. Quamobrem dictum unius quoad plenam fidem admittendum esse, tenent *Specul. tit. de teste. §. restit. 24. falle ria.* Roman. Alexand. Arctin & noviores *in dict. l. 1. §. ult. ff. de verb. oblig. at.* Joan. Crot. *in tract. de testibus 6. par. col. 2.* Sicut hoc ipsum gl. *in cap. veniens. in 1. & in cap. licet unv ff. de testib.* ubi DD sequuntur eandem opinionem: quam esse communem, testatur *Jal. in d. §. ult. n. 8.* Nec omnino contrariæ opinionis auctor est *Bart. in d. l. 1. §. ult.* siquidem non ita palam eam asserit, quam negri optimè possit, & à verbis Bartoli rectè deduci.

Verùm opinio communis obtinet, quando consensus præstatur certæ persone, & nomina im quoad certum negotium, ne alioqui detur occasio fraudibus & falsitatibus, secundum *Ang. in l. pactum inter heredes, ff. de pact. quem sequuntur Jal. in l. admonendi in repet. de iurejur. n. 100. & 200. Arct. n. 40. Soc. n. 3. Jal. n. 9. & Alciat. n. 28. in l. 1. §. ult.*

Item & illud observandum est non ex eo censeri litigantes in unius testimonium consensisse, quòd personam ejus approbaverint tacitè vel expressè: hæc etenim consensus impedit opinionem defectum aut exceptionem aliquam in testis personam. *gl. in auth. de testibus §. & licet. vers. supplicis.* non tamen excludi testimonij reprobationem, nec inducit conventionem, quòd illius tantum testimonio plena sit exhibenda fides. *Bald. eleganter n. 8. & Salicet colum. penult. in l. bona fidei. C. de reb. cred. Alexand. Jal. col. 3. Joan. Crot. 2. casu & Alciat. n. 33. in d. §. ult. Hippol. sing. 92. Felin. in c. veniens. in 1. n. 19. de testib. Jal. in d. l. admonendi. in repet. n. 200.* Scribitur tamen *Alciat. in d. §. ult. n. 34.* etiam admittà communi opinione, probari contrarium ejus quod fuerit ab eo rectè asseveratum, ex notatis *in c. proposuisti de probationibus* quod dubium est: nam & *Bald.* aliud sentit *in d. l. bona fidei, n. 8.* nec est probatio ista admittenda: & si admittà fuerit, iudex arbitrabitur an unius testimonium à litigantibus probatum sit ob eam omittendum idque ex variis causis æstimabit siquidem ple umqu expediet negotio, & causæ definitioni, non ita adtingi iudicem illius testis testimonio ut veritas omnittatur. Unde fortasse quibusdam videbitur, a teni personarum & causæ qualitatibus, etiam admittendam esse probationem adversus unius è litigantibus probati viri testimonium. Quod maximè considerandum est: atque ita fiet, ut non omnino Baldi opinio à praxi excludatur. Hæc quæ diximus, veluti prævia ad Bartoli *in d. l. Theopompus*, commentaria adnotavimus; at modò libet ex eis assertiones aliquot deducere, quò tanti viri labores utiliores Lectoribus appareant.